b. Borrós, interpretem.

c. Taca, interpretem.

d. Borrós, interpretem.

et meis, et si defecerit de illis .CC. solidos illud emendatur eidem monasterio in alio certo loco et securo, et dictum monasterium componat pro me et patri meo cum homibus suis de danpnis et iniuriis que eis dedimus aliqua ratione. Item / dimitto eidem monasterio Rivipolle, omnes census et redditus quos accipio et debeo accipere et habere iuste in omnibus mansis et honoribus, quos dictum monasterium habet in baiulia sua de Borredano, et in baiulia sua de Nuce, et in sua baiulia de Merlesio, et faciant semper anniversarium / annuatim in ecclesia sua pro anima mea et parentum meorum in die obitus mei, et de his detur pietancia ipsi conventui competenter illa die. Et solvo eidem monasterio et abbati eiusdem, atque diffinio in perpetuum illam bastidam quam contra voluntatem suam (fecerunt)^e in iuste apud Merlesium /15 in honore proprio dicti monasterii, et dono atque lego omnes expensas quas in opere ipsius bastite feci Bernardo Escaric qui meo tenet ipsam et aliquis de genere meo non habeat in ipsa de cetero aliquod dominium vel servitatem. Item dono et lego monasterio de Vallis Laura illum meum mansum de Ripa, (cum)^f omnibus pertinenciis suis, qui est in valle de Solerio de parrochia de Olvan, et infra mensem post mortem meam, statim persolvantur eidem monasterio, totum illum bladum et denarii et alia que ego concedo me in iuste retinuisse de illo legato / quod Bernardus de Portella quondam pater meus, fecit eidem monasterio. Item dimitto et dono monasterio Sancte Marie de Serratex, illum mansum de Comolgosa, quem mansus de Casteylo de parrochia de Sagas tenet per me, et totum illud quod accipio et accipere debeo in illo manso /18 de parrochia de Sagas, qui vocatur Podioliis, et illo manso de Gavarros quem tenet Raimundus de Podiolo pro me, et illum mansum et honorem quam tenet pro me Bernardus de Solerio de Garzilans, cum omni dominio, iurisdicione et servitute qui in ipsis mansis habeo et habere debeo aliqua ratione / et faciant semper aniversarium pro anima mea in die obitus mei, et detur de hiis competens pietancia ipsi conventui ipsa die. Item dimitto ecclesie Sancti Jacobi de Fronteniano, illud quod accipio in manso Bernardi de Palat, et in manso de Amenla, et quicquid illi

e. Borrós, interpretem.

f. Tacat, interpretem.

mansi tenent pro me et com-/ponant cum ipsis hominibus de iniuriis quia ego et pater meus eis fecimus, et habeant ipsos franchos absque aliquo meo meorumque retentu. Item dimitto monasterio Sancti Laurentii de Baguano, quicquid accipio aliquo iure vel ratione in omnibus mansis et honoribus et in personis eorundem mansorum, /21 quos dictum monasterium habet infra terram meam de Lubricato usque ad flumen Daest, et habeant ipsos franchos in perpetuum et componant cum ipsis hominibus de danpnis sibe illatis a me et patre meo, et faciant semper annuatim aniversarium pro anima mea et parentum meorum, in die obitus mei. / Item dimitto monasterio Sancte Marie de Stagno, mansum de Lodoncel de parrochia de Ierundela cum omnibus iuribus suis per alodium franchum, et componant pro me et patre meo cum hominibus suis de iniuriis quia eis fecimus. Item dimitto Ospitali Iherosolimitano illud quod mansus de Turris de / parrochia Sancti Petri de Casserres et mansus de Colle tenent pro me, et hospitale componat cum bonibus suis de iniuriis sibe illatis a me et patre meo. Item dimitto Domui Milicie Templi, redditus .XX. solidos annuatim in manso de Campis, et in omnibus aliis qui accipio ultra flumen Lubrigati / 24 versus occidentem, et si hec non sufficerent ad dictos redditus .XX. solidos, mei manumissores compleant illud in alio loco circo eidem templi et securo, et si superat inde aliquid illud mi et meis et componant cum hominibus suis de danpnis illatis sibe a me et patre meo, et solvo, reddo atque concedo / pro alodio ecclesie Sancti Michaelis de Pedreto, illum honorem quem eide deret quondam, Dulcia de Villarasa et P. Berengarii, filius suis. Item laudo et concedo per me et meos in perpetuum, ecclesie Dolvan, de Sagas, de Quar, de Villalata, omnes sacrarias suas pro alodio franco et (...) ^g ad habendas, tenendas et possidendas integre et quiete sicut in cartis in facte fuerunt inter episcopum Sedis Urgellem et Guillerum de Portella pro avum meum plenius continetur. Item dono atque lego ecclesie Sancti Iohannis de Villalata et rectori suo presenti et futuro et omnibus aliis, aliis ecclesiis de terra /27 mea omnes census, redditus et consuetudines qui ibi accipio vel aliquis pro me tam in ecclesiis quam in sacrariis earundem, de blados, de vino et

g. Borrós per taca, una paraula.

carnibus sive de aliqua re, et que in ipsis non possim de cetero petere alberguam nec accipere vel aliquis de genere meo. Et dimitto omnibus ecclesiis pa-/rrochialibus de terra mea, in quibus non accipio aliquem censum, unicuique ipsarum, .X. solidos censuales annuatim, et ecclesiis Sancte Marie de Merlesio, et de Nuce et de Malanied et hospicio (Beg.), de Borredano, unicuique similiter .X. solidos annuatim pro comestione et dampnis que ego et pater mei ipsis / dedimus et fecimus, et capellani ipsarum faciant semper anniversarium in ipsis ecclesiis in die obitus mei, pro anima mea et parentum meorum. Et deti .X. solidos assignaretur predictis ecclesiis, super redditibus meis censuales per, abbatem de Portella, et Comendatorem de Podio Regum de /30 assensu et concilio P. de Berga. Et dimitto ecclesie Sancte Marie de Guardia .X. solidos annuatim super redditibus quos accipio in manso de Quadres, et si illi redditus non sufficerent ad illos .X. solidos, emendetur eidem ecclesie in alio certo loco, per predictos abbatem et Comendatorem et P. de Berga. / Item dimitto conventui Sancte Marie de Luzano et dono ligna ad necessitatem ospicii sui cotidie in perpetuum in boscho de Escarics, et concedo eis omnem donacionem inde factam ab antecessoribus meis. Item dono et lego monasterio Sancte Marie de Monte serrato .XX. solidos. Et monas-/terio Sancti Beneditos de Bagiiis .XV. solidos. Quos denarios mando et volo predictis monasteriis dari et assignari annuatim censuales super redditibus meis in loco eiusdem certo et securo, per P. de Berga et abbatem de Portella et Comendatorem de Podio Regi. Et ista duas monasteria et /33 monastrium de Serratex, componant similiter cum homibus suis pro me et patre meo de dampnis quas (...) ^h (in omnibus supra dictis legatis salvo), et retineo totum ius et consuetudinem baiuli mei de Palmerola et aliorum baiulorum perpetuum alium. Item confiteor me re-/cepisse de dote mi promissa a domna Sibila, uxore mea, .VI. Mille et .CC. solidos malgereses in denariisⁱ (...) ^j que fueret extimata ad .M.D. solidos malgereses, ex quibus mando sibi restitui .M. solidos, quos tenet de ipsis abbas Portelle et predicta guar-/nimenta.

h. Taca, falten 2 paraules, resta interpretem.

i. Rascat, i sobreescrit, malgareses in denariis.

j. Taca, falten 6 paraules.

Et pro residuis .V. Mille .CC. solidos de dote predicta, et per illis .Mille. solidos, quos dedi sibi de meo (ad voluntates suas tempore nupciarum ut instrumento)^k sui sponsalicii continetur. Et pro recompensacione reddituum castri de Palmerola, quod sibi non potui obligare pro mea dote et sponsalicio, quia /36 iam erat obligatum ad iniurias patris mei. Teneat ipsa totum illud decimum et mansum de Planis (...) (Dolvan)^l et manso de Esponia et feudum quod dominis de Terrogia consuevit tenere pro me et antecessoribus meis in parrochia Sancti Johannis de Villalta, hoc certi excepto / que de dicto (...) ^m eidem ecclesie Sancti Iohannis, superius dimitto et si redditus isti non sufficient ad extimata (...) ⁿ de Palmerola emendetur sibi minus fallimentum in alio certo loco, et siquid inde superaverit mi remaneat sine obligacione sua. Sed volo ac mando quod / equus et garnimenta et omnia alia mea mobilia vendantur et precium illarum persolvatur predicte domine in solucione dictorum .XI. Mille .CC. solidos et vendatur ille honore de Castello cum omni dominio et iuridiccione sua abbati de Portella, sicut E. de Portella quondam ipsum vendi-/39 dit patri meo et detur sibe pro .III. Mille solidos malgereses, et que componat pro me et patre meo cum hominibus suis de iniuriis quas eis fecimus et que tenat semper in monasterio suo .l. sacerdotem pro anima mea et parentum meorum et si hec predicta non sufficient ad dictam solucionem, lego / Sancte Marie Sedis Urgellen. Et Episcopo eiusdem predictem decimum de Nuce, que per ipsum teneo et ipso persolvat predicte domine .III. Mille solidos malgereses et componat cum homnibus demunt Magastril, de Sadao. Et de Sadao et de Canos de iniuriis et danpniis que eis feci. Et si (episcopis nulle)^o / hoc facere, Capitulum eiusdem compleat hec predicta et habeat derem de omnium, vel in defectu ipsorum vendatur eiusdam alteri qui ipsum tenerat pro ecclesia et episcopo supradicto, et precium cadat in solucionem domine dicte et aliis meis debitis persolvendis. Item mando persolvi Raimundo P. /42 de Malam .III. Mille solidos malgereses, quos sibe debeo de dote sororis mee

k. Taca, borrós interpretem.

l. Taca, interpretem en part.

m. Borrar 3 llestres.

n. Taca, falten 2 paraules.

o. Borrós, interpretem.

Beatricis de .VII. Mille solidos Barchinone, quos dominis rex mihi debet et que recipiat Barchinones cum malgereses, ad valorem de quatorzens quia ita est pactum in term et ipsum et de hoc quod superaverit de predictis .VII. Mille solidos Barchinone, / fiat solutero P. et G.de Casturcio, quibus debeo .III. Mille .CC. solidos malgereses vel paulo plus. Item volo et mando in anima dictorum manumissorum que testamentum Bernardi Portella quondam pater meis observetur in omnibus et ipsum faciant penitus observari et que omnes sue iniurie emendetur.

1255, abril, 12. Berga
Umbert de Merlès, confessa i reconeix que rep de Pere de Berga, el castell de Montmajor. Li promet bona fe, fa homenatge tot seguit i promet ferma i legal estipulació. Situat al terme de Montmajor, comarca del Berguedà.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.92, n. 1411.
 Perg. 215/150.

C. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n.1411.

Notum sit cunctis, quod ego Umbertius de Merles, confiteor et recognosco quod recipio a vobis, domino P. de Berga, castrum de Monte-/maiori. Quod dictum castrum michi redditis ratione manumissionis testibus Raimundi de Portella quondam. Et promitto vobis bona /3 fide quod donem vobis de predicto castro iratus et paccatus potestatem, quincumque volueritis vel pecieritis . Et facio vobis / homagium in continenti pro dicto castro. Item promitto vobis firma stipulatione quod stabo cognitionis illius iudicis cuiuscumque / vos volueritis vel elegeritis super combenientiis quas mihi petebat dictus Raimundus de Portella, et ad diem et dies, locum et loca /6 quos vel que mihi iuste assignaveritis sine omni diffucio ex eam, et Sentenciam que super hiis per vestrum iudicem quem / ad hoc elegeritis lata fuerit audiam et sequas abasque aliquo contradicto. Ita etiam quod ratione iniuriorum quas mihi intu-/lit dictus Raimundus de Portella, non impediam aliqua ratione quim Sentenciam Audiam et Sequar, super iam dictis. Item promitto /9 vobis quod aliquem ranchorem vel malam voluntatem non habuero, nec malum aliquid inferam hominibus de Montemaiori, eo / quare auxilium vel iuvamen prestiterunt, Raimundi de Portella et ei tanquam domino servierunt. Omnia supradicta et singula / sicut superius scripta

sunt, promitto vobis bona fide et sub legalitates attendere, et
segi et firmiter complere. Et obliigo inde /12 vobis omnia bona
mea ubique.

Actum est hoc II idus aprilis, anno Domini M° CC° L°V°.

Sig+num Humberti de / Merles predicti, qui hec laudo et
firmo.

/ Sig+num Geraldii Petri Dolvan et Bernardi de Turre.
Bernardi Bartholomei et Bernardi Olibe, testis.

/15 Raimundus de Colle, notarius publicus Berge, qui hoc
scripsit^a die et anno prefixo.

a. Signe autografat i decorat, entremig de "scripsit" i "die".

1256, maig 14. Berga

Varis homes en representació de la vila i universitat de Berga, reconeixen al senyor Pere de Berga, i pacten les condicions i impostos als habitants nous a la vila de Berga.

A.

B. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.92, n.1447.
Perg. 290/280. Document en alfabet divis.

C. ACA. Traslats Reg. Canc. Jaume I, n. 1447.

Notum sit cunctis. Quod nos Bernardus Bartolomei, Bernardus de Michealis, et Berengarius de Canalibus, A. Lobera et Bernadus Dez Porto-/lil, Berengarius de Prixana, et Raimundus Bageti, Bernardus de Renad et Bernardus Deza Pila, Raimundus de Canalibus et Berengarius de /3 Padriga, Pertrus Auger et Berengarius Raedor, Petrus Buiga, et Berengarius de Riparia, Bernardus de Coneminis, et Raimundus Dez / Noguer, per nos et per totam Universitatem Ville Berge, et per omnes successores nostros et successores, tocius universitatis. Recognoscimus, cum / testimonio et auctoritate huius publici instrumenti perpetuum valituri et duraturi, vobis domino Petri de Berga^a, quod si ab hac die in antea ullo /6 tempore aliqui homines sive mulieres aliumde ab aliqua parte sive ab aliquo loco dominacionis, vestre ad villam Berge ve-/nirent, et ibidem in dicta villa comorantes, infra annum sue comoracionis decesserint in ipsis et rebus suis habeatis vos ean-/dem petitionem sive demandam quam ante huius comoracionem sive stacionem haberetis super intestia et

a. Interlineat, de Berga.

exorchia^b petendis sive etiam requiren- /9dis. Si vero post annum, in eadem villa iam dicta, residenciam facientes, decesserint a predictis intestia et exorchia, / sint liberi franchi penitus et immunes, sicut alii homines ville Berge stantes in eadem et naturales eiusdem ville. Ita videlicet, / quod post annum residencie sue, sine intestati, sine exorchi, sine etiam intestati et exorchi decesserint, nullam demandam /12 possitis facere in bonis suis ratione intestie vel exorchie. Sed omnes et singuli intellegantur in illa franchitate quam nobis et / Universitatem ville Berge concessistis, pro ut plenius et melius in instrumento franchitatis continetur. Item recognoscimus vobis, dicto / domino Petro de Berga, quod homines qui extra villam iam dictam, in mansis antiquis et masoveriis parrochie Sancte Eulalie de Berga, /15 modo sunt et erunt de cetero non intelliguntur in franchitate a vobis concessa, nobis et toti Universitati ville Berge, super intestia et / exorchia superius memoratis. Verum si forsam, aliquis vel aliqui homines vel mulieres de iam dicta parrochia et mansis antiquis et / masoveriis iam dictis, in ville Berge iam dicta, post annum steterint a predictis intestia et exorchia sint penitus liberati, /18 ita quod non teneantur ad predicta post annum pro ut superius dictum est, nec vos aut vestri possitis ipsos vel successores eorum aut eorum bona impetere vel demandare super predictis, sed sint penitus immunes et quitii a predictis intestia et / exorchia prestandis, sicut homines ville Berge propii ac etiam naturales.

Actum est hoc II idus madii, anno Domini M^oCC^oLVI^o.

/ Sig+na Bernardi Bartolomei. Bernardi Michaelis, Bernardi de Canalibus. A. /21 Lobera. Bernardus Des Portolil. Bernardus de Prixana. R. Hugueti. Benardus de Padrinya et Petri / Augerii. Berengari Raedor. Petri Buiga. Bernardi de Riparia. Bernardus de Coneminis et Raimundi de Noguero, predictorum, qui hoc lau- /damus et firmamus.

Sig+num G. de Peguera, et R. de Peguera, et Bernardus de

b. Interlineat, exorchia.

Baucerein, A. de Turre, G. de Boscho, /24 Petri de Caturcio, G. de Cascaills, A. Olive, et A. de Cosconera, commorantium in Berga. Testes.

/ Raimundus de Colle, notarius publicus Berge, qui hoc scripsit^c die et anno prefixe.

AB

AB

AB

c. Signe decorat entremig de "scripsit i die".

1256, juliol 24. Vic

Raimon, vescomte de Cardona, concedeix, dóna i confirma, per remei de la seva ànima i dels seus pares, al monestir de Santa Maria de Valldaura i a la seva abadessa Blanca, i successores, a perpetuïtat, una saumata de sal de Cardona, cada setmana. Comarca del Bages.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 13. Perg.
225/100. L'última línia borrosa i illegible.
La N inicial dibuixada i allargada.

Notum sit cunctis quod nos Raimundus, Dei gratia vice comes Cardone, per nos et omnes presentes et futuros, cum hoc presenti publico / instrumento perpetuo valituro, gratis ac spontanea voluntate, damus, concedimus et confirmamus in presente ob remedium anime nostre et parentorum /3 nostrorum et omnium fidelium defuntorum monasterio de Vallis Laura et vobis domine Blanche, Dei gratia abbatisse eiusdem monasterii et successoribus vestris / imperpetum, unam saumatam salis nostre de Cardona. Quam saumatam dictum monasterium et vos atque successores vestros habeatis et recipiatis semper / liberam et quitiam absque omni meo meorumque contradictu in dicto sale nostro de Cardona. Hanc qualibet septimania^a autem donacionem facimus dicto monasterio et vobis domine abbatisse /6 atque sucessoribus vestris de predicta saumata salis imperpetuum, sicut melius dici intelligi nominari sive excogitare potes ad vestrum vestrorumque successorum / salvamentum et bonum intellectum; promittentes que unquam contra predictem donacionem non veniamus^b teneamini, ne unquam aliquam personam contravenire faciamus vel / promittimus^c aliquo modo.

a. Qualibet septimania) ,interlineat.

b. Borrós, indiquem per comparació amb pergami 161-14.

c. Borrat, igualment comparem amb 161-14 P.

Actum est hoc nono kalendas augusti, anno Domini M° CC° LVI°.

Sig+num Raimundi de Cardona predicti, qui hoc laudo et firmo.

9/ Testes huius rei sunt, Gaucerandus de Cardona, Berengarii de^d Tuguris, miles et Petrus de Olibeba et A. Rotgerius.

/ Sig+num A. d'Aireis, Vicen canonici et publici ville, Vici notario. / Sig+num Petri de Alibergo, scriptoris iurati, qui hoc scribi feci et clausit mandato Petri de Ayreis, publici notarii, /12 cum dictionibus supra posint en V^a línea^e ubi dici, quolibet septimana, et in VIIII^a ubi dici, Berengarii de, die et anno quod supra^f.

d. De, interlineat.

e. cum dictionibus supra posint in V^a linea, illegible, posat per comparació amb pergami 161-14.

f. vi dici Berengarii de, illegible per borrós. Ho posem per comparació amb pergami 161-14.

1256, juliol, 24. Vic
Trasllat fidel fet 1480. Raimon, vescomte de Cardona, dóna concedeix i confirma al monestir de Santa Maria de Valldaura i a la seva abadessa Blanca i successores, a perpetuïtat, una saumata de sal de Cardona, cada setmana. Comarca del Bages.

A. Document anterior.

B.

C. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 14. Perg. 175/305. La "N" inicial una mica decorada. Al revers del pergamí indica: copia augmentada.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam publico instrumento tenoris sequentis. Notum sit cunctis quod nos Raimundus, Dei gratia / vice comes Cardone, per nos et omnes nostros presentes et futuros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, gratis ac spontanea voluntate, damus, /3 concedimus et confirmamus in presenti, ob remedium anime nostre et parentorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, monasterio de Valle Laura / et vobis domine Blanche, Dei gratia abbatisse eiusdem monasterii et successoribus vestris imperpetum, unam saumatam salis nostre de Cardona. Quam sau-/matam dictum monasterium et vos atque successores vestros habeatis et recipiatis semper liberam et quitiam absque omni nostro nostrorumque contradictu in dicto /6 sale nostro de Cardona qualibet septimania. Hanc autem donacionem facimus dicto monasterio et vobis dicte abbatisse atque successoribus vestris de predicta / saumata salis imperpetuum. Sicut melius dici intelligi nominari sive excogitari pote ad nostro nostrorumque successorum salvamentum et bonum intellectum, promit-/tentes quibusquam contra predictam

donacionem non veniemus nec unquam aliquam personam contravenire et facemus vel permitemus aliquo modo.

Actum est hoc /9 nono kalendas augusti, anno Domini Millessimo Ducentesimo Quinquagesimo Sexto.

Sig+num Raimundi de Cardona predicti, qui hec laudo et firmo.

/ Testes huius rei sunt Gaucerandus de Cardona, Berengarius de Tuguris, miles et Petrus de Olibeba et A. Rotgeris.

Sig+num Pe-/tri de Ayreis, Vicen canonici et publici ville Vici notarium.

Sig+num Petri de Alibergo, scriptoris iurati, qui hoc scribi feci et clau-/12 sit mandato Petri de Ayreis, publici Vicens notarii, cum dictionibus supra posint en V^a linea ubi dici, qualibet septimania, et in VIIII^a ubi dici, / Berengarie de, die et anno quod supra.

/ Petri Balella, auctoritate regia, notarii publici testis.

/ 15 Petri Sala, auctoritate regia, notarii publici testis.

/ Johannis Saragossa, notarii publici Minorise prevende preposito Minorise, qui hoc translatum a predicto publico / instrumento fideliter sumptum. Et hiis eodem de verbo ad verbum veridite comprobamus scripsit. Et signo et nomine scri-/18 tis et consuetis mei testifficatione predictorum et duorum notariorum ut supra patet infidem et testimonio premissorum.

Signa VI^o decimo die, mensis octobris, anno a Nativitate Domini Millessimo Quadragesimo octuagesimo.

1257, maig 7. Portella
*Qüestió que fou moguda entre Pere de Castellà i el seu fill,
 contra els marmessors de Bernat Portella: Pere de Berga i
 Raimon Portella ara ja mort, pel mas de Noguera. Comarca
 del Berguedà.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 15. Perg.
 190/340. Trencat la part dreta superior, falta
 un tros.

Pateat universis quod mota fuit questio inter, Petrum de
 Castelani (...) ^a filium suum agentes ex una / parte super
 iniuris et dampnis quas Bernardus de Portella quondam, eis
 (...) ^b Castelyo patri ipsius Petri de Cas-/3 stelyio et dominum
 P. de Berga manumissorem testamentorum Bernardi ac Raimundi
 quondam, de Portella ac tutorem testamentarum / Geralde filie
 condam Raimundi de Portella, ex alia deffendentem pro se et
 aliis manumissoribus dicti Bernardi de Portella et / R. de
 Cardona contutore suo sub examine P. de Valcorba iudicis
 delegati ab ipso domino P.de Berga ad /6 cognoscendum de iniuris
 et dampnis illatis per Bernardus de Portella. Et omnia
 propossuerunt conquirendo predicti P. et G. de / Castellyo in
 hunc modum conquesti fuerit P. de Castelyo de parrochie d'Olvan
 et G. filius suus de P. de Berga / manumissore condam Bernardus
 de Portella ac tutore testamentario Geralde filie condam
 Raimundi de Portella dicentes, /9 que dictus Bernardus de
 Portella olim iniuste et sine causa racionavili, cepit G. de
 Castelio patrem istius P. et fece / eum redimi .D. solidos
 Barchinone de quibus recepe dictus Bernardus de Portella .CCC.
 solidos in denariis et compulit per vim et / metum ipsum G. de

a. Pergamí trencat, falten unes 16 lletres.
 b. Trencat, falten unes 14 lletres.

Castelio que tenebat ipsum captum pro isti predicti et dicti G. darent dicto Bernardo de Por-/12 tella mansum de Noguero qui est iuxta monasterium Valle Lauree pro residuos .CC. solidos unde petebant isti de Castellidere / prenonati prefactum domini P. de Berga et alios manumissores predicti Bernardi de Portella, sibi condenpnan ad restitutionem / dictorum .CCC. solidos et ad restitutionem mansi pre nonati vel salute loco predicti mansi ad solutionem iusti precii que val-/15 lebat dictus mansus tunc temporis computato in ipso precio illum censum et consuetudines qua dictus Bernardus de Por-/tella remisit et diffinium suo manso de Castello imperpetuum pro precio empchonis illius mansi sicut in carta predictae ven-/dicionis continere. Et quia domini P. de Berga ignorabat predicta et non constabat ei de violencia et metu predicto P. /18 de Castelyo et G. filius suis produxerunt ab hoc probandum XVI testes. Videlicet: P. de Torrentibus, R. de Conemines, G. de Pugcugul, F. de Deu, Bernardus de Vallaura, R. de Fuiva, Peraton baiulus Dolvan, Berengario de Podio Dolvan, / G. Rossiniol F.Rossinyol, F. de Vallaura, P.de Gironela, G.Garroza, /21 Bernardus F.F. de Minoves, G. de Solerio. Qui iurati deposuerent super capcione et violencia ac metu predicto / sicut in eorum de posicionibus redactis in libro restitutionum plenius continere. Unum ego P.de Valcorba datus cog-/nitor iniurarum domini Bernardus de Portella per dominum P. de Berga manumissorem ipsius visa petitione predictorum. G. et P. /24 de Castello et audita ac diligente intellecta visis etiam de posicionibus. Et qui in posse meo super hoc iurati / de posuere habito super hoc plenum sapientum consilio de iure, condenpno prefactum dominum P.de Berga et alios manumi-/ssores predicti domini Bernardus de Portella ad restitutionem dictorum .CCC. solidos quos ad iudico restitui per dictum dominum /27 P. de Berga predictis G. et P. de Castello. Item cum constet mi que dictus Bernardus de Portella habuit pervim et metum quem in tulerat G. condam de Castello mansum de Noguero prenonatum et dedit eum monasterio Vallau-/ree, et dictum monasterium et conventus eiusdem, ipsum mansum meo teneant et possideant dico similiter, et de iure /30 pro predictis domini P. de Berga, manumissores dicti Bernardi de Portella, persolvat de bonis ipsius Bernardus de Portella eidem

de / Castelio, illud iustum precium que isti Castelio prenonati possent habere tunc temporis de ipso manso si ipsum licite / posseret vendere cuilibet extranee persone computato tamen et recompensato in illo precio, ille census et consuetudines /33 que dictis B. de Portella dimisit manso de Castello pro aprisione predicti mansi de Noguero vel reddat eiusdem de Cas- /tellio mansum Noguero prenonatum. Et in hoc condenpno predictum domini P. de Berga et alios manumissores dicti Bernardus de / Portella.

Data fuit hoc firma die nono madii, anno Domini M° CC° LVII°, presentibus Bernardus de Balzarem. /36 Geraldus Petri Dolvan. Berengarii de Podio Dolvan. R. de Conemines. Bernardus de Za Rovira.

/ Sig+num Peratoni, baiuli Dolvan, qui loco et vice P. de Berga interfuit ad hoc omnia supradicta tractanda et / probanda et ad promulgacionem istius firmie pro mandato domini P. de Berga et hoc firmo et laudo.

/39 Raimundus de Nidobono, scripsit hoc vice ac nomine Petri de Vallaura iudicis predicti die et anno prefixo^c.

/ Sig+num^d mei Petri de Vallaura, iudicis predicti qui hanc Sentenciam tuli et firmavi et eam scribi feci et clausi meo / Sig+no.

c. Signe autografat i decorat.
d. Signe autografat i decorat.

1257, novembre 23. Barcelona
Jaume I, rei d'Aragó, concedeix a Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, el domini i drets dels 4 masos de Fàbrica, situats en la parròquia de Santa Eulàlia de Berga, per a construir-hi un nou monestir. Berga, comarca de Berguedà.

A.

B. ACA. Reg.Can. Jaume I, n° 9, fol.49v.

Publ.: HUICI, A., Documentos Jaime I, vol.3.
 València, 1916-1922

Quod nos Iacobus, etc. intellecto per vos Blancham abbatissam monasterii Sancte Marie Vallis Laure, ordinis cisterciensis, quod, propter ipsius loci indecenciam, proponitis vos et conventum vestrum ad decencio rem locum transferre, attendentes quod ex regie dignitatis officio tenemur et debemus personas et loca religiosa diligere et fovere ac maioribus donacionibus et beneficiis prosequi ac fovere, idcirco ob remedium anime nostre et progenitorum nostrorum, per nos et nostros assignamus, concedimus et donamus vobis Blanche, abatisse predictae, et per vos ipsi monasterio et conventui eiusdem imperpetuum totum ius et dominium quod habemus et habere debemus aliquo modo aliqua ratione aut iure in illis quatuor mansis de fabrica dominicature nostre, qui in parrochia Sancte Eulalie de Berga pro nobis tenentur et terminis ac pertinentiis eorundem cum censibus, agrariis, questiis, donis, cenis, serviciis, monetaticis, bovaticis, ademprivis, iusticiis, caloniis et cum vocibus et accionibus, realibus, personalibus et mixtis et aliis iuribus omnibus que non ibi habemus et habere debemus aliqua ratione, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum et ad omnes vestras vestrorumque successorum

voluntates libere ac perpetuo faciendas, sine aliquo nostro nostrorumque vinculo et retentu, ita, tamen, quod vos et succesores vestri in ipsorum mansorum termino, hinc ad unum annum, vestrum de novo incipiatis hedificare monasterium et construere ac vos, hinc ad quinque annos primo venturos et continue completos, ibidem cum conventu vestro ad habitandum perpetuo transferatis.

Datum Barchinone, IX kalendas decembris, aano Domini M.CC.L. septimo.

1259, agost 24. Guàrdia

Raimon de Planes i la seva muller Estefania de Planes, de la parròquia de Santa Maria de Matamala, confesa i reconeix com senyor seu i natural al monestir de Santa Maria de Valldaura i especialment a Blanca, abadessa del monestir i convent, promet obeir. Situat al terme actual de Lloses a la comarca del Ripollés.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 16. Perg. 160/145. Mal conservat, amb parts borroses, especialment al costat esquerre. La lletra inicial gran i dibuixada. En el revers del pergami indica: Homenatge de Matamala, tenent any 1259.

Sit notum cunctis quod ego Raimundi de Planis coniux Estephenie de Planis, condam de parrochie / Sancte Marie de Matamala, scienti et consulte et bona ac libera voluntate, per me et per omnes meos /3 presentes atque futuros et cum testimonio huius publici instrumenti imperpetuum valituro, confiteor et / recognosco dominum meum naturalem monasterium Sancte Marie de Valle Laure et specialiter / domi(nam)^a Blancham, Dei gratia abbatissam eiusdem monasterii et omne conventui eiusdem loci et successo-/6 res (...) ^b perpetuum, promitendo in fide et veritate, personam et omnem prolem meam et omnia bona mea mo-/bi(lia et in)^c mobilia, habita et habenda, ubicumque habeant leges vel prope habere et expectare ad ius / (...) ^d etatem dicti monasterii et successorum suorum (imperbenem) et esse legalem et fidelem dicta et /9 (...) ^e omni ege(nio)^f et malo ingenio et faceret serviciis in manu et posse

a. Borrat 3 lletres.

b. Id. 4 lletres.

c. Borrat, posem (lia et in).

d. Borrat, falten unes 6 lletres.

e. Borrat, falten unes 5 lletres.

f. tacat, interpretació.

vestro tam a vobis / (...) ^g anuciis vestr(is) fuero requisitus,
non obstante casu aliquo contingente. Item pro ista bona fide
sequi et / facere vestram voluntatem omni tempore et stare et
obedire precepto et mandamento vestro tanquam meorum dominorum.
/12 Ita que alium dominum propio vos et successores et
monasterium ante dictum non eligam ne eligere possim ecclesie /
(...) ^h vel manifeste, et hoc omnia intelligantur esse facta ad
bonum et sanum intellectum pro ut melius et / (inte)lligi ⁱ dicti
pote. Renunciando omni iuri divino et humano, introducto vel
introductore et omni accioni tam /15 reali quam personali, tam
canonico quam civili, et omni legi auxilio et beneficio que ad
hoc infringenda iuvari / possem.

Actum est hoc VIII kalendas septembre, anno Domini M^o CC^o
LVIII^o.

Sig+num Petri de Planis, / que hoc laudo et firmo.

/18 Testes huius rei sunt, Petrus de Seralonga, et
Berengarius de Casallis capellanus de locis, et Petrus / de
Capite ville.

/ JOANNES ^j de Matamala, scribanus de Guardia, qui hoc
scripsit sub die anno quod supra ^k.

g. Borrat 4 lletres.

h. Borrat 3 lletres.

i. Borrat 4 lletres.

j. Escrit amb lletres grans i dibuixades una mica.

k. Autografiat entremig de supra.

1260, maig, 21. Tarragona

Bernat de Portella, que ja té la majoria de Portella, rep de Pere de Berga en feu, els castells de Montmajor i de Quer. Promet bona fe i ferma estipulació, per la majoria que tindrà de Berga, fent-li homenatge. Situat a la comarca del Berguedà.

A.

B.

C. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.94, n. 1608. Perg. 180/190. Document en alfafet divis.

D. ACA. Trasllats Reg. Canc Jaume I, n. 1608.

ABC

ABC

ABC

Sit notum cunctis, quod ego Bernardus de Portella, per me et meos, recipio a vobis Petro de Berga / in feudum, castra de Monte-Maiore et de Querd, et promito vobis stipulando bona fide quod ego et mei qui /3 maioritatem honoris de Portella tenebunt, tenebimus super castra predicta, per vos a vestros qui maioritatem de Berga tenebunt, et faciemus vobis et vestris semper homagium pro ipsis castris, et irati et paccati / dabimus potestatem vobis et vestris qui maioritatem domini de Berga tenebunt ad usum Consuetudinem /6 Barchinone. Et pro hiis omnibus et singulis atendendis per me et meos in futurum, facio vobis homagium in / presenti, et promito vobis stipulando quod procurabo et tractabo semper bonum vestrum et utilitatem vestram / in omnibus, et iurabo vos et valebo vobis et tenebo me vobiscum contra omnes homines iuste et iniuste. Iuro /9 igitur in Deum tactis a me corporaliter Sacro Sanctis Dei quatuor Evangeliiis, omnia predicta et singula attendere / et complere et

in nullo contravenire. Versa vice, ego Petrus de Berga, promito vobis Bernardo de Portel-/la quod procurabo et tractabo semper bonum vestrum et utilitatem vestram in omnibus, et iurabo vos et /12 valebo vobis et tenebo me vobiscum contra omnes homines qui nolint recipere ius vestrum. Et hoc promit-/to vobis in fide qua dominus tenetur vassallo, et etiam iuro omnia predicta et singula, attendere et complere / et in nullo contravenire, sic Deus me adiuvet et hec Sancta quatuor Evangelia corporaliter a me tacta.

Actum /15 est hoc XII^o kalendas iunii, anno Domini M^o CC^o Sexagesimo.

Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num / Petri de Berga, qui hoc firmamus, laudamus et iuramus.

Sig+num Ferrarii de Gatello. Sig+num / Guillermi Stephanis. Sig+num Raimundi de Morerio, prepositi de Lilleto. Sig+num Bertrandi de Monte Olivo. /18 Sig+num Guillelmi de Podio, rectoris ecclesie de Falseto. Sig+num Guillermi de Peguera, testium.

/ Ego Raimundus de Villanova, notarius Terrachone, hoc scribi feci. / Ego Petrus Vedelli, hoc scripsi mandato Raimundi de Villanova, Terrachone notarius, die et anno prefixis.

1260, maig, 28. Falset

Trasllat fet 1272. Blanca de Portella, aprova i lloa la compra que va fer Pere de Berga a Bernat de Portella, fill seu i de Bernat de Portella ja mort, sobre el castell de Garcia i Monte Leto, i el mas Roig i de els seus termes.

A.

B.

C. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.94, n. 1610. Perg. 265/185. Bon estat.

D. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 1610.

Hoc est translatum fideliter factum V° nonas october anno Domini M°.CC°.LXX° secundo, sumptum a quodam instrumento quod sic habetur. Sit omnibus manifestum, quod / ego domina Blanca de ça Portella, per me et omnes successores meos, scienter consulte et de toto iure meo pleno certificata cum hoc publico instrumento /3 perpetuo valituro, aprobo, et consencio ad laudo vobis nobili Petro de Berga, empcionem quam fecistis a Bernardo de ça Portella, filio mei domne Blanche et Bernardo de ça / Portella condam, castro de Carçia et de Monte Leto, et de manso Rubeo et terminis eorum, sicut in instrumento inde vobis per ipsum facto plenius continetur, / dando et cedendo vobis dicto nobili Petro de Berga, quicquid iuris vel facti ego habeam vel habere debem aut poteram in predictis aliquo iure casu vel modo tam ratione /6 peratum meorum, quam ratione compositionis facte inter me ex una parte, et dictum Bernardum de ça Portella filium meum, ex altera quam alia qualibet ratione casu modo vel iure que / dici possit vel excogitari ad vestrum bonum et sanum intellectum. Ita quod per me vel aliquam personam interpositam, palam vel oculte, in iudicio vel extra non / veniam nec venire

possim contra predicta vel aliquod predictorum, nec faciam dicto vel facto, nec fieri permitam, quantum in me fuerit nec maxinabor in aliquo quo predicta minus valeant /9 aut valere possint vel debeant vobis dicto nobili Petro de Berga, et quod hoc predicta omnia et singula, firma vobis sint et valeant pepetuo. Renunciando specialiter / sexus descripto et non scripto, ponitivo et consuetudinario, quo vel quibus contra predicta et singula vel aliquod predictorum venire possim vel in aliquo adiuvari, et / omnia predicta et singula atendere, servare et nunquam in aliquo contravenire ut predicatur ad vestrum sanum et bonum et vobis utilem intellectum, iuro super Sancta IIIII° /12 Dei Evangelia coram me ponita et corporaliter manu tacta.

Actum est hoc V° kalendas iunii, anno Domini M° CC° LX°.

Sig+num domine Blanche de ça / Portella, qui hoc firmo et laudo iuro atque concedo, testibus que firmare rogo.

Sig+num Petri Punalt. Sig+num R. Avela. S.Bernardi de / Carçia, huius rei testium.

/15 Ego Guillermus de Ponte, notarius de Falçet, pro G. de Podio, hoc scripsi die et anno prefixo^a, et cum raso et emendato in VI^a linea ubi dicitur, feci.

/ Ego Johannis de Revidana, notarius publicus Ilerdensis, ut testis subscribo. Ego Petrus Aterii, notarius publicus Ilerdenesis ut testis subscribo.

/ Sig+num^b mei Petri de Clero, notarii publici Ilerdense, qui hoc scripsit translatum.

a. Signe autografat i decorat, entremig de "prefixo".
b. Signe autografat i decorat.

1260, juny, 19. Berga

Bernat de Portella, desfà i dóna fi, amb instrument en possessió de Pere de Berga i homes i dones del senyor de la Portella, a totes les ingratituts, desamors, males voluntats i rancúnies, hagudes des del dia de la mort del seu pare Bernat de Portella, fins el dia d'avui. Promet a Pere de Berga i a tots els dits, bona fe.

A.

B.

C. ACA. Cancel. Jaume I, Pergamins, c.94, n.1617. Perg. 235/120.

D. ACA. Trasllats Reg. Canc. Jaume I, n. 1617.

Notum sit cunctis, quod ego Bernardus de Portella, bono animo et gratuita voluntate et ex certa sciencia, solvo et diffinio cum hoc publico / instrumento in posse manu viri nobili Petri de Berga, Arnaldo de Turre, et Bertrando de Turre, et Petro de Palmerola, et Berenguer /3 de Buatela, et infantibus eius et Petro filio Raimundi Blanch et Bernardus Blanch, et A. Poncii et Peratono, baiulo de Gironella, et / generaliter omnibus hominibus et mulieribus domini de Portella, omnes ingratitudines sive desamors et malas voluntates et ranchores, / quas vel quos ratione vestri vel alia qualibet ratione que dici vel nominari possit, contra eos habuerim a die illo citra /6 quo Bernardus de Portella, pater meus quondam decessit, usque hanc diem presentem, et promito vobis Petro de Berga bona fide / et cuique predictorum, quod ipsis vel suis aut successoribus eorum, nunquam malum faciam vel dicam aut fieri faciam rationibus / predictis, set omnibus et singulis sit perpetuo aut hac die in anima solutum remissum et diffinitum, sicut melius dici potest.

/9 Actum est hoc XIII kalendas iulii, anno Domini M°.CC°
LX°.

Sig+num Bernardi de Portella, predicti qui hoc laudo et
firmo.

/ Sig+na A. capellani Berga. G. de Torrentibus. Bernardi
Bartholomei. A. de Cosconera et P. Auger, comorantium / in
Berga, testes.

/12 Raimundus de Colle, notarius publicus Berge, qui hoc
scripsit^a die et anno prefixo.

a. Signe autografat i decorat, entremig de "scripsit " i "die".

1260, desembre, 8. Lleida

Testament de domna Berenguera de Santa Fe. Fa deixes al monestir de Santa Maria de Valldaura, mitjançant la seva filla Blanca, prioressa del monestir. Trasllat fet el 28 gener de 1289, d'un altre trasllat.

A.

B.

C. AHN. Clero, c. 2245, n. 12. Perg. 280/200.
En bastant bon estat. Lletra petita. Trencat pel costat dret al final.

Hoc est translatum fideliter ad alio translato cuius tenor talis est. Hoc est translatum fideliter / factum V° kalendas februari, anno domini M°CC° LXXX° nono, a quodam testamento cuius series sit habetur. Quia nemo /3 mortalium Incarne positus mortem evadere potest. Id circo, ego Berengaria de Sancta Fide, licet agrea corpore, / sana mente. In meo pleno sensu et loquela integra, meum facio scribere testamentum, auctoritate cuius eligo manu-/missorem meum, Poncium de Sancta Fide virum meum, cui plenum posse et licenciam dono dividendi seu dis-/6 tribuendi et largiendi, omnia bona mea et etiam crescendiet minuendis vestri voluntatem suam.

In primis / eligo meam sepulturam in monasterio Sancte Marie Petrecalis, promitens et statuens quod recipiam habitum / domarum monasterii predicti et conventui, dimitto per pietancia in mense eius dare .Quiquaginta morabetinos. Item /9 dimitto priorisse Valle Laure scilicet, Blanca nomine filia mea, Vilaflet cum suo termino, sicut domna Sibilia, / mater mea, mi dimisit in suo testamento. Post obitum vero predictae filie mee Blanca, nomine volo et mando pro remaneat / predicto monasterio

Valle Laure, itaque semper in dormitorio predicti monasterii ardeat nocte una lampada et semper /12 senile et setimana pro omnibus fidelibus defunctis sacrificium oficiatur. Item volo et constituo pro omnia debita, que / ego et vir meus Poncius de Sancta Fide, simil fecimus persolvantur de illis .CCC. morabetinis quos ambo habemus super / castro de Sancta Fide et soluta pietancia scilicet, .L. morabetinos et restitutione facta de in iuris ac debitis in qua /15 sunt. Volo, que vir meus predictis, dividat per anima mea illos .C. aureos qui super sunt hec ea ante volun-/tas mea novissima. Set ut hoc testamentum predictum maiori gaudeant firmitate.

Ego Berengaria predicta, vero / super Sancta IIII° Evangelia pro nec imitabo de predictis voluntatem meam.

Actum est hoc VI idus desember, /18 anno Domini M° CC° LX°.

Sig+num Berengaria de Sancta Fide predicte, testatricis, qui hec firmo et concedo manumissores et testes / firmare rogo.

Sig+num Poncii de Sancta Fide, viri eius et manumissoris predicti qui hoc firmo. Sig+num Bernardi / de Pontibus militis. Et Bernardis Dolinelles, testium.

Ego P. Magie, rector ecclesie Taylacelli, scrip-/21 si hoc mandato ffratris P. de Luna, de Ordine Cisterciensi, cum dapnato in IIII^a linea et in VII^a, cum supraposito / ubi dicitur, simile. Ego frater P. de Luna, Cisterciensi Ordinis, subscribo et hoc Sig+no inpono. / Ego Bernardus de Canega priorius, notarius Canega, hic mi pro testes, subscribo. Ego Petrus Ferrarrii, notario publici /24 eius Canega hic me pro testes, subscribo.

/ Bernardus de Pontibus, notario publicus Berge hoc fideliter abserbo regula translata fecit, cum quo / de verbo ad verbum comprobavit nichil addite ab visso vel viciato et clausis tercio idus /27 desember, anno Domini Millesimo CC° XC°

Septimo, hoc suo Si+gno^a.

a. Signe dibuixat.

1261, agost 8. Església Sant Martí
Pons de Balsareny, amb voluntat i deliberació de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, dóna, entrega, lloa i assigna a Berenguer de Medàlia, muller Dolça i els seus, el castell de Puigdemager i la seva fortalesa, amb vicari, homes i dones, habitants i habitants, cases, feixes, fruits, honors, censos, usos, agrers, serveis. Comarca de l'Anoia, terme d'Els Prats del Rei.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 17. Perg.
 200/115. Mal conservat, al centre del pergami casi borrat. La "S" inicial una mica decorada.

Sit noctum cunctis quod ego nobiler Poncius de Balzarenio, cum voluntate et deliberatione ex domina abbatissa / Vallis Laure, per me et omnes meos presentes et sequentes dono, trado et in terminos cum hoc publico instrumento perpetui va-/3 lituro, laudo et habere assigno, vobis Berengario de Medalia, habitanti in villa de Pratis et uxori vestre Dulcie et vestris et / cui volueritis scilicet, totum castrum de Podio Mager et fortitudinem dicti castri cum omnibus hominibus et / feminis vel habitantis vel habitaturis, et cum omnibus domibus, fecis, vel fructus et cum omnibus honoribus, censis, /6 usatice, agraris frummentis plantatis in cuius laudissimis bonis laudamentis et cum omnibus ademprivis, omnium / re(...)patis^a arbris et cum omnibus iuribus et vocibus meis michi in dicto castro et in toto suo termino aliquo modo perti-/nentibus iuste vel in iuste. Ita dono et laudo et in eternum habere concedo, sub hanc forma et condicione, quod semper /9 per me et meos dictum castrum cum vicaris vos et vestrum et quamdocumque vobis ne vestris peciero sive mei per-/cierunt^b potestatem de dicto castro in (termino)^c

a. Borrós, no comprés.

b. Borrós, interpretem.

spacium omnem dierum et absque aliquo cum in vallo intradatis. Et ut / nos est Barchinone dictum castrum vobis et vestris in pace reddam et in perite (...) ^d reitero sine aliquo impedimento o contradiccione. /12 Et si forte domina abbatissa de Valle daura servicenciam michi vel meis in aliquo tempore pecierit inde meo, / tantum sive vestro adiutorio, faciam de omnibus directos de vobis Berengario de Medalia. Si post obite vestri, / quando facerem servitium racione decimi, castri preffati abbatisse .Decem. solidos huius (monete) ^e terni in pace sal-/15 uatis et non aliud et ego mei faciam tenere et habere et in pace expletare vobis et vestris totam donacionem / solum modo cum vestris expenssis.

/ Quod est factum VI idus augusti, sub anno Incarnacionibus M° CC° LX° primo.

Sig+num nobile Poncii de /18 Balzarennio, qui hoc totum firmo. Sig+num domine Blanche, Dei gratia abbatissa de Valledaura, qui hoc firmat et in omni-/ bus. Sig+num Sig+num Arnaldi de Grevalosa. Sig+num Petri militibus et Geraldi de (Berge) ^f.

Arnaldus, presbiterum / notarius Sancti Martini de Ecclesiole, qui hoc scripsit et hoc feci Sig+num ^g B. impresit.

c. Borros, interpretem.
d. Borrós.
e. Quasi illegible.
f. Borrós, illegible.
g. Signe autografat i decorat.

1263, gener 18. Berga
 Arnau Roger, comte de Pallars, i muller Sança, donen i
 ofereixen a Déu i al monestir de Santa Maria de
 Valldaura, a Blanca la seva abadessa i al convent, a
 perpetuïtat, un cens anual de 100 sous malgaresos, sobre
 els rèdits, sortides i drets del mercat del castell de
 Peramea. Comarca de Pallars Sobirà

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 18. Perg.
 265/230. Mal conservat, borrós i trencat per doblec
 vertical. La "H" inicial decorada.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento
 segello cereo q(...)^a in quo sigillo aperpebat figura militis
 equitantis in / equo miniato et be habuit (...)^b S. Arnau Roger,
 comite de Paylars, cuius instrumento tenor talis est. Notum sit
 cunctis /3 quod (...)^c comtissa per nos et per omnes nostros
 natos et futuros cum hoc pu-/ (publico intrumento...)^d consulte
 ex scienter liberatione, damus, laudamus atque offerimus domino
 / Deo et Monasterio beate Marie Vallee Laure et vobis domine
 Blanche, Dei gratia abbatisse eiusdem loci et totius conventiu
 eiusdem loci et omnibus vestris /6 (...)^e imperpetuum .C.
 solidos malgaresis censualem annualium, super redditibus et
 exitibus et iuribus que nos accipimus et accipere debemus in
 Coleverio sive / censibus mercatis castris nostri de
 Perramersia. Tali videlicez, (...)^f quam vos et vestris
 successoris quoscumque volueritis, habeatis et teneatis et

a. Borrat unes 9 lletres.
 b. Borrat unes 9 lletres.
 c. Borrat unes 11 lletres.
 d. Borrat unes 11 lletres.
 e. Illegible.
 f. Borrat il.legible.

possideatis quiete predictum / census, scilicet, .C. solidos malgaresis annuatim in festo Sancti Michaelis septembre, de predictis omnibus redditibus pro ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum como-/9 dum et honorem predicte monasterio Valle Laure (...) ^g successorum vestrorum. Et si forte predicta moneta fuerit alterata vel pignorata valetur vel precio / solvant vobis quolibet anno ad vos Marchus de Argener, in prenominato termino in redditibus sive censibus mercati predicti castri de Petramersia, (...) ^h / vobis per firmam et legalem convenientiam ut faciamus vobis et successoribus vestris (...) ⁱ, hoc supradicta tradere et habere in sana pace contra cunctas personas /12 in iure vel extra ius. Renunciamus curie vestri et omni legi iura domino et (...) ^j sive consuetudinaria et introducta vel introducto huic donacio modo / aliquo resistente.

Actum est hoc XIII kalendas febrerii, anno Christus, M^o CC^o LXIII^o.

Sig+num A. Rogere gratia Dei comite. Sig+num uxoris eius domina comi-/tissa Sanxa, ambos qui hanc instrumenta mandaverunt scribere et testes firmare.

Sig+num ^k domino ffrater P. gratia Dei abbas gerensis. /15 Sig+num Bernardus de Rochafort et Petri de Monteros, milites. Sig+num Bernardi de Paris facerem in castro Bono, omnes testes sunt.

/ Sub vissionem omnium predictorum, Bernardus de Villanova, notarii publici gerensis scripsit et suo Sig+no ^l feci, die et anno quo supra.

/ Bernardus ^m de Pontibus, notarius publicus Berge, hoc fideliter ab originali suo translari fecit, cum quo de verbo

g. Borrat, il.legible 12 lletres.

h. Borrat, il.legible 9 lletres.

i. Borrat, il.legible 9 lletres.

j. Borrat, il.legible 4 lletres.

k. Signe autografat i decorat.

l. id.

m. A partir d'aquí amb lletra molt diferent.

ad verbum /18 diligenter comprobavit, cum raso et emendato in XV^a linea ubi scribiter, et Petri, et clausit hoc suo Sig+nunⁿ.

n. Signe autografat

1265, abril, 8. Barcelona

Trasllat fet a octubre de 1266. El rei Jaume I concedeix a Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i al convent i successors, aquelles 5 cases edificades en la vila de Berga, que tenien els Fra Menors en alou lliure i franc. Dóna permís per poblar amb gent que no sigui de la vila de Berga.

A.

B.

C. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 19. Perg. 260/270. Trencat a la part final del pergami. La "H" inicial i també la "N" on comença el text copiat del document original estan dibuixades.

Hoc est translatum a quodam alio translato fideliter sumptum cuius tenor tali est. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragoni, / Maioricha et Valencie, Comes Barchinone et Urgellen, et dominus Montepesularii, per nos et nostros, concedimus vobis Blanche, abbatisse monasterii Vallis Laure et conventui /3 eiusdem quod vos et vestros successores habetis illa quinque hospicia que edificata sunt in villa de Berga, in domo et loco quam et quem Fratres Minores condam / consuevere habere et habebant et que iam ex donacione mea habebatis ibidem per francho sedio et libero alodio nostro et possitis in ipsis quinque hospiciis / habere atque populatores homines qui non sint ville de Berga. Nos autem enfranchimus et liberos ac franchos facimus ipsa quinque hospicia et homines /6 qui dicta quinque hospicia tenent vel de cetero tenebunt quia non sint ville de Berga, abonum questia excorca et cavalcata et redemptionibus / eorumdem. Salvo inde nobis et nostris que siqui ipsi homines habent vel tenent vel habebunt de tercio seu

tenebunt de meo redento quocumque / modo de eo non sint liberi necque franchi set inde nobis et nostris pro iure et dare teneantur ut alii homines de Berga. Et ita volumus et /9 concedimus vobis quod vos et quos vos volueritis, habetis dicta quinque hospicia et homines qui ut predictum est ea tenent vel tenebunt ad habendum, / tenendum, possidendum et ad vendendum, dandum et in pignorandum et ad vestras voluntates inde (pactus) faciendas sicut melius et utilius dici et in-/telligi pote vestro bono intelectium et vestrorum, mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, portariis et universis aliis oficialibus et subditis nostris /12 ac locum nostrum teneantibus, et predicta omnia firma habeant et observeant ac faciant observari, et nos nec dicta .V. hospicia seu homines / qui ea teneant vel de cetero tenebunt ut predictum est, contra predicta non molestant in aliquo, no permitant esse molestati.

Datum Barchinone VI° idus aprilis, anno Domini M° CC° LX° V°.

/ Sig+num^a Jachobi, Dei gratia Rege Aragonum, Maioricha et Valencie, Comitibus Barchinone et Urgellen et Domini Montepesulari.

/15 Testes sunt: Gualdus, vicecomes Caprarie. R. de Guardia. / P. de Monte Cathano. G. Cervelione. Huguetus de Cervilione.

/ Sig+num^b Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis, predicti hoc scribi feci et clausit, loco die et anno prefixis.

/18 Raimundus de Qualepa, publicus Berge qui hoc translatum fecit fideliter translari, cum dictionibus suprapositis ubi dicitur, et vestris nicho / ad dico mitato dimisso seu variato, se science XI kalendas de octobri, anno Domini M° CC° LXV° I°,

a. Signe autografat i decorat.
b. Id.

et apposuit suum Sig+num / (Raimundus)^c de Qualepa, presbiter
notarii qui hoc translatum fecit fideliter translatavi publici
notari iurati (...) ^d, anno Domini M^o CC^o /21 (...) ^e addito
mutato dimisso seu variato se sciente et apposuit suum Sig+no.

c. Trencat, falten 3 lletres.
d. Trencat, falten 3 lletres.
e. Trencat, falten 8 lletres

1265, desembre, 15. Sant Jaume de Frontonyà
Trasllat fet l'any 1301 a Berga. Blanca abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, amb concens i voluntat de tot el convent, donen, lloen i concedeixen a Guillem de Mediroles i a qui ell vulgui, a perpetuïtat, tota la batllia de Rotgers, amb totes les provendes i rèdits que accepten en tota la parròquia de Sant Sadurní de Rotgers. Aquest li fa homenage de mans. Situat al terme de Borredà, a la comarca del Berguedà.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.161, n. 20. Perg. 240/230. Borrós cap a la part final, marge esquerra. La "H" inicial mica decorada. En el revers indica: Acte de la vendas feu domna Blanca abadessa de Val Llaura de la batllia de Rotgers a Guillem de Mediroles.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum tenor talis est. Sit notum cunctis, quod nos domina Blanca Dei gratia abbatissa Monasterii Devallaura de con-/sensu et voluntate totius conventus eiusdem loci, damus, laudamus atque concedimus tibi Guillermi de Mediroles et cuicumque volueritis ad omnes tuas voluntates /3 imperpetum faciendas omnem baiuliam totius honore nostri de Rotgers et omnem proventum et redditum que nos accipimus et accipere et habere debemus in tota parrochia / Sancti Saturnini de Roigers sub tali videlicet condicione ti et cuicumque volueris predictam baiuliam damus eorum tu et ille que tu volueris expleta, redditus et proven-/tus predicti honoris congregetis bene et fideliter et habeas et recipias inde racione baiuli, decimi blado et vino septimiam mensuram de primis, et due gallinis, /6 habeas unam pernam de quinque argenzades et unam gallinam pro tua retrodecima et duos solidos de omnibus censualibus et retrodecima de omnibus aventuris, / et habeas

eratges et trescols et albergas pro ut baiulus ibi accipere consuevit annuatim. Et ita concedimus ti et cuicumque volueris imperpetuum predictam baiuliam / pro ut melius et utilius dici vel intelligi potest ad tuum bonum et sanum intellectum. Pro qua diffinitione sive concessione accipimus a te .Duoscentos. solidos /9 Barchinone monete de terno, de quibus confitemur nos esse bene paccate. Renunciando omni excepcioni, peccunie non recepte pro qua etiam bauliam tu et ille au illam / dare, dimitere vel dimitere volueris eritis non homo faciendo nobis unus post alium homagium manuale quod homagium a te G. de Mediroles accipimus / in continenti ad hoc ut ita donacio finior habetur, concedimus etiam tibi et cuicumque volueris que nunquam de cetero unus post alium istam baiuliam teneatur /12 a nobis sive successoribus nostris impetrare ne aliquo laudissimi dare. Set nos et omnes successores nostri, faciamus illam bauliam ut predicti tenere, habere et im-/perpetuum possidere sine nostro alio servicio ti G. de Mediroles et cuicumque volueris in perpetuum et ego de Mediroles, recipiendo a vobis domina abbatissa et conven-/tui vestro predictam baiuliam ut predicti, et facio vobis homagium manuale et promito vobis esse fidelis et legalis dicto et facio et facere et sicuriare ius pro /15 predicta baulia (...) ^a cuicumque et quacumque fuero requisitus a vobis.

Actum est hoc VIII.X. kalendas ianuarii, anno Domini M° CC° LXVI°.

Sig+num domine / abbatisse Blanche^b, firmo. Sig+num Eliessendis de Urgio, priorissa. Sig+num Dolça de Iosa, subtus priorissa. Sig+num Ga. de Baiine, celleraria. Sig+num / Ermessendis de Jonal, sacristana. Sig+num Berengarie de Luciano.

Sig+num In de Leiida^c. P. de Vilaplana et P. de Madiroles, testium.

a. Borrós, illegible 8 lletres.
b. Illegible, interpreto.
c. No comprès.

Raimundus de Fonte, /18 clericus et notarius Sancti Iacobi de Frontiniano, qui hoc scripsit sub die et anno quod^d supra.

/ ^eBernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hoc fideliter ab originali suo translatare fecit, / cum quo de verbo ad verbum comprobavit et clausit, XV kalendas Iulii, anno Domini M^o CCC^o primo /21 hoc suo Sig+num^f.

d. Suscripció autografada.
e. Lletra molt diferent.
f. Signe autografat i decorat.

1267, agost 21. Berga

Agnès de Vilallonga i espós Mateu de Vilallonga, prometen bona fe i ferma i legal estipulació a Blanca, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, convent i successors, i entreguen el que posseixen lliure, quiet i buit, de la venda del castell de Solanelles, que van vendre quan el posseïen. Situat a l'actual terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.162, n. 1. Perg.
190/150.

Notum sit cunctis quod nos Agnes de Vilalonga et vir eius Mactheus de Vilalonga, per nos et omnes nostros, promittimus bona / fide et firma et legali stipulatione, vobis domine Blanche, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Lauree et conventui eiusdem /3 et successoribus vestris, quod nos trademus vobis posseemus quitiam et liberam atque vacuum, totius illius venditionis castrum de / Solaneles quod vobis vendidimus quanto ipsam posseemus, recipere volueritis. Et ipsum castrum cum pertinentiis suis / et hominibus ipsius castrum, trademus vobis liberum et absolutum et ipsum vobis tenere faciemus in pace ab omni /6 honore debitorum. Et si aliqua debita vel obligationes ratione debitorum, nunc vel in posterum apponerint quibus / castrum vel habitatores ipsius per nos vel per Poncium de Balcioregno vel predecessores nostros obligata fuerit / ab illis debitis et obligationibus quibus libet illa liberabimus et absolvemus, et vos et in rationes dicti castrum /9 et dictum castrum inde preves servabimus et vos et ipsos et bona eorum et nostra quitie et plene super predictis deffen-/demus, sine omnia vestra molestia et dampno. Pro quibus complendis, servandis et attendendis obligamus / vobis et dicto monasterio et successoribus vestris, omnia bona nostra mobilia et immobilia